

A

(20422)

B. A.-I Year (Reg. & Pvt.)

Roll No. f...

US-4891

B. A. (Annual) Examination, 2022

POLITICAL SCIENCE

National Movement & Constitution of India

(A-139)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : This paper is divided into five Sections – A, B, C, D & E. Section-A (Short Answer Questions) contains one question of ten parts requiring short answer. All these *ten* parts are compulsory. Sections– B, C, D & E (Descriptive Answer Questions) each contains two questions. Attempt *one* question from each Section. Answer must be descriptive.

<https://www.ccsustudy.com>

(2)

इस प्रश्न-पत्र को पाँच खण्डों-अ, ब, स, द एवं इ में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ (लघु उत्तरीय प्रश्न) में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं। ये सभी दस भाग अनिवार्य हैं। खण्डों-ब, स, द एवं इ (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न) प्रत्येक में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न कीजिए। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Section-A

खण्ड-अ

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

This Section contains one question of *ten* parts requiring short answers. Each part carries 2 marks.

$2 \times 10 = 20$

इस खण्ड में एक प्रश्न के दस भागों के लघु उत्तर अपेक्षित हैं। प्रत्येक भाग 2 अंकों का है।

US-4891

<https://www.ccsustudy.com>

(3)

- (i) Write the name of two extremist leaders of National Movement.
राष्ट्रीय आन्दोलन के किन्हीं दो उग्रवादी नेताओं के नाम लिखिए।
- (ii) When and where was Indian National Congress founded?
भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना कब और कहाँ हुई?
- (iii) Write two differences between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy. <https://www.ccsustudy.com>
राज्य नीति के निदेशक तत्वों तथा मौलिक अधिकारों में निहित किन्हीं दो अन्तरों का उल्लेख कीजिए।
- (iv) How many subjects are in Central, State and Concurrent list of the Indian Constitution?
भारतीय संविधान की संघ सूची, राज्य सूची तथा समवर्ती सूची में कितने-कितने विषय हैं?

US-4891

<https://www.ccsustudy.com>

(4)

- (v) Write down the election process of the President of India.
भारत के राष्ट्रपति की निर्वाचन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- (vi) Who is the Chairman of the Rajya Sabha?
राज्यसभा का सभापति कौन होता है?
- (vii) How many types of emergency are declared by the President of India?
भारत के राष्ट्रपति के द्वारा कितने प्रकार के आपातकाल की घोषणा की जाती है?
- (viii) How many judges are in Supreme Court of India?
भारत के सर्वोच्च न्यायालय में कितने न्यायधीश हैं?
- (ix) Who appoints Governor of the State and write his tenure?
राज्य के राज्यपाल की नियुक्ति कौन करता है तथा उसके कार्यकाल का उल्लेख कीजिए।

US-4891

<https://www.ccsustudy.com>

(5)

- (x) By which constitutional amendment, the new Panchayati Raj System was adopted?
संविधान के किस संशोधन के द्वारा नवीन पंचायती राज व्यवस्था को लागू किया गया ?

Sections-B, C, D & E

खण्ड-ब, स, द एवं इ

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Each Section contains two questions. Attempt *one* question from each Section. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Answer must be descriptive. $7\frac{1}{2} \times 4 = 30$
प्रत्येक खण्ड में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Section-B

खण्ड-ब

2. Critically discuss the Directive Principles of the State Policy.
राज्य नीति के निदेशक तत्वों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

US-4891

<https://www.ccsustudy.com>

(6)

Or/अथवा

3. Discuss the main features of the Federal system of India.
संघात्मक शासन व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

4. Describe the emergency powers of the President of India.
भारत के राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों का वर्णन कीजिए।

Or/अथवा

5. Discuss the constitution, powers and functions of the Lok Sabha.
लोकसभा के संगठन, कार्यों एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए।

US-4891

<https://www.ccsustudy.com>

(7)

Section-D

खण्ड-द

6. Describe the powers and functions of the Chief Minister of the State.
राज्य के मुख्यमंत्री की शक्तियों तथा कार्यों की विवेचना कीजिए ।

Or/अथवा

7. Discuss the constitution, powers and functions of the High Court of State.
राज्य के उच्च न्यायालय के संगठन, कार्यों एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए ।

Section-E

खण्ड-इ

8. Mention the causes of the rise of Nationalism in the Nineteenth century.
19वीं सदी में भारत में राष्ट्रवाद के उदय के कारणों पर प्रकाश डालिए ।

US-4891

<https://www.ccsustudy.com>

(8)

Or/अथवा

9. Discuss the programmes and development of Quit India Movement. What were the reactions of other parties against the movement?
भारत छोड़ो आन्दोलन के कार्यक्रम एवं विकास की विवेचना कीजिए । इस आन्दोलन के प्रति अन्य दलों की क्या प्रतिक्रियाएँ थीं ?

<https://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

<https://www.ccsustudy.com> US-4891-8